
1/5 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPH/122 del 26 Settembre 2023 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO - DPH 

 
 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico “Intervento 1.3.1.1 - Sostegno agli investimenti produttivi 

finalizzati all’innovazione delle imprese”.  
Costituzione Commissione per la verifica di ammissibilità e la valutazione 
di merito dei progetti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
 
VISTI:  

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavori della 
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 123/1988 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in 
particolare l’art. 5; 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell’amministrazione digitale”;  
 il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

 la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’il-
legalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

 il D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;  

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 214 del 29 aprile 2022, con la quale la Giunta Regionale ha adottato 
l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 
per la fase di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
 



2/5 
 

DATO ATTO che con determinazione DPH006/18 del 18 luglio 2023 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Svi-
luppo - Obiettivo Di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente – Obiettivo Specifico 1.3 - 
Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, 
anche grazie agli investimenti produttivi - Azione 1.3.1. Sostegno alla crescita di competitività del si-
stema produttivo locale (PMI) - INTERVENTO 1.3.1.1: Sostegno agli Investimenti Produttivi finalizzati 
all’innovazione delle imprese”; 
 
ATTESO che gli interessati possono presentare le domande a partire dalle ore 12:00 del 20 settem-
bre 2023 fino alle ore 12:00 del 12 ottobre 2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione DPH/121 del 19 settembre 2023, con la quale è stato costituito 
un Gruppo di lavoro intradipartimentale per lo svolgimento dell’attività prodromica al lavoro della 
Commissione prevista dall’Avviso Azione 1.3.1.1. (cfr., art. 17) del PR FESR Abruzzo 2021-2027 con 
il compito di verificare i requisiti di ammissibilità delle domande pervenute; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 1, dell’Avviso Azione 1.3.1.1., sopra richiamato, che dispone quanto 
segue: 
“1. La verifica di ammissibilità e la valutazione di merito dei progetti sarà svolta da un Commissione 
di Valutazione nominata con provvedimento del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-
Turismo e composta da almeno tre membri che potranno essere individuati sia all’interno che all’esterno 
dell’Amministrazione Regionale. La Commissione di Valutazione, nello svolgimento della sua attività, 
potrà essere supportata da un gruppo di lavoro”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 17, comma 2, dell’Avviso Azione 1.3.1.1., sopra richiamato, in virtù del 
quale: “2. Qualora prima del termine di chiusura dello sportello, di cui all’art. 15 del presente Avviso, 
le istanze regolarmente pervenute sulla piattaforma regionale sviluppino richiesta di contributi per un 
valore complessivo superiore ad € 54.000.000 (euro cinquantaquattro milioni), si potrà procedere a 
nominare la Commissione di valutazione, di cui al comma 1, al fine di accelerare le procedure di 
concessione, fermo restando i termini di apertura dello sportello”. 
 
RITENUTO di individuare i componenti della predetta Commissione di Valutazione ex articolo 17 
dell’Avviso Azione 1.3.1.1. nei seguenti componenti: 

 Dott. Germano de Sanctis, Direttore del “Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo”, in 
qualità di Presidente; 

 Dott. Daniele Antinarella, titolare dell’Ufficio “Programmazione, Ricerca, Innovazione e 
Competitività” del Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività” 
– DPH006, in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Lorella Franciotti, titolare dell’Ufficio “Programmazione Flussi Finanziari e Sviluppo 
del Sistema Imprenditoriale” del Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione e della 
Competitività” – DPH006, in qualità di Componente; 

 Dott. Gianni Di Giacomo, titolare dell’Ufficio “Gestione Politiche di ricerca ed Innovazione” 
del Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività” – DPH006, in 
qualità di Componente; 

 Geom. Adriano Marzola, titolare dell’Ufficio “Competitività” del Servizio “Competitività ed 
Internazionalizzazione” DPH008, in qualità di Componente; 

 Dott. Simone Ciccotelli, titolare dell’Ufficio “Supporto alla Nascita di Nuove Imprese”, del 
Servizio “Impresa e Finanza” – DPH007, in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Alessia Pellegrini, assegnata al Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione 
e della Competitività” - DPH006; 



3/5 
 

RITENUTO, altresì, di individuare il Dott. Nevio Muscianese, titolare dell’Ufficio “Affari Giuridici, 
Amministrativi e Finanziari”, della Direzione del “Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo”, in 
qualità di segretario verbalizzante della predetta Commissione di Valutazione; 
 
CONSIDERATO che:  

 la Commissione, ai sensi dell’art. 17 dell’Avviso, diventerà operativa solo per la valutazione 
di merito, dopo l’istruttoria formale delle domande effettuata dal Gruppo di lavoro intradi-
partimentale nominato con Determinazione DPH/121 del 19 settembre 2023; 

 la Commissione per la valutazione di merito dovrà attenersi alle modalità e ai criteri di va-
lutazione previsti nell’Avviso pubblico in oggetto riportato; 

 la Commissione potrà riunirsi, alternativamente, solo dopo che si sarà chiuso lo sportello, 
ovvero quando le istanze regolarmente pervenute sulla piattaforma regionale sviluppino ri-
chiesta di contributi per un valore complessivo superiore ad € 54.000.000 (euro cinquanta-
quattro milioni); 

 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPH006/33 del 21 settembre 2023 il Servizio 
“Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività” - DPH006, approvando la gradua-
toria parziale giornaliera ex art. 16, comma 3, dell’Avviso: 

 ha comunicato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, dell’Avviso, le istanze regolar-
mente pervenute sulla piattaforma regionale hanno sviluppato, nel corso della gior-
nata del 20 settembre 2023, una richiesta di contributi per un valore complessivo 
superiore ad € 54.000.000 (euro cinquantaquattro milioni); 

 ha, di conseguenza trasmesso la suddetta graduatoria parziale giornaliera al Diret-
tore del Dipartimento, al fine di procedere alla nomina della Commissione di Valu-
tazione di cui all’art. 17 dell’Avviso; 

 
DATO ATTO che:  

 ai predetti componenti non sarà corrisposto alcun compenso e/o rimborso; 
 in ossequio alle prescrizioni del vigente PTPCT, da ultimo confluito nel P.I.A.O. di cui alla 

D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023, si è già proceduto alla verifica dell’insussistenza di even-
tuali cause di inconferibilità di ogni singolo Componente, nonché del segretario verbaliz-
zante, così come previsto nella Misura MG9 dell’Allegato B, approvato dalla richiamata 
D.G.R. n. 78/2023; 

 il Presidente della predetta Commissione di Valutazione, accertata la regolare composizione 
della Commissione, deve chiedere ai predetti Componenti di dichiarare l’insussistenza di 
cause di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 bis, 
comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 165/2001 dopo la lettura dei nominativi dei soggetti propo-
nenti le domande oggetto di valutazione di merito e stabilisce che, qualora uno o più membri 
risulteranno incompatibili, gli stessi si asterranno dalla valutazione di quella domanda e la 
seduta andrà avanti solo se rimarrà il numero legale; 

 il Presidente deve chiedere ad ogni Componente la Commissione di impegnarsi, in ogni caso, 
a rilevare, all’apertura dei singoli plichi, eventuali situazioni di incompatibilità. 

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 e ss.mm.ii.;  
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte,  
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 17 dell’Avviso Azione 1.3.1.1., la predetta Commissione di 
valutazione di merito così composta: 



4/5 
 

 Dott. Germano de Sanctis, Direttore del “Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo”, in 
qualità di Presidente; 

 Dott. Daniele Antinarella, titolare dell’Ufficio “Programmazione, Ricerca, Innovazione e 
Competitività” del Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competiti-
vità” – DPH006, in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Lorella Franciotti, titolare dell’Ufficio “Programmazione Flussi Finanziari e Svi-
luppo del Sistema Imprenditoriale” del Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione 
e della Competitività” – DPH006, in qualità di Componente; 

 Dott. Gianni Di Giacomo, titolare dell’Ufficio “Gestione Politiche di Ricerca ed Innovazione” 
del Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività” – DPH006, 
in qualità di Componente; 

 Geom. Adriano Marzola, titolare dell’Ufficio “Competitività” del Servizio “Competitività 
ed Internazionalizzazione” DPH008, in qualità di Componente; 

 Dott. Simone Ciccotelli, titolare dell’Ufficio “Supporto alla Nascita di Nuove Imprese”, del 
Servizio “Impresa e Finanza” – DPH007, in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Alessia Pellegrini, assegnata al Servizio “Programmazione Politiche dell’Innova-
zione e della Competitività” - DPH006; 

 

2. di nominare, altresì, segretario verbalizzante della predetta Commissione di valutazione il 
Dott. Nevio Muscianese, titolare dell’Ufficio “Affari Giuridici, Amministrativi e Finanziari”, 
della Direzione del “Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo”; 

 
3. di dare atto che, in ossequio alle prescrizioni del vigente PTPCT, da ultimo confluito nel 

P.I.A.O. di cui alla D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023, si è già proceduto alla verifica dell’in-
sussistenza di eventuali cause di inconferibilità di ogni singolo Componente, nonché del 
segretario verbalizzante, così come previsto nella Misura MG9 dell’Allegato B approvato 
dalla richiamata D.G.R. n. 78/2023 

 
4. di disporre che: 

 ai predetti componenti non sarà corrisposto alcun compenso e/o rimborso;  
 il Presidente della predetta Commissione di Valutazione, accertata la regolare composi-

zione della Commissione, chiede ai predetti Componenti di dichiarare l’insussistenza di 
cause di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 
bis, comma 1, lett. C) del D.Lgs. n. 165/2001 dopo la lettura dei nominativi dei soggetti 
proponenti le domande oggetto di valutazione di merito e stabilisce che, qualora uno o 
più membri risulteranno incompatibili, gli stessi si asterranno dalla valutazione di quella 
domanda e la seduta andrà avanti solo se rimarrà il numero legale; 

 il Presidente chiede ad ogni Componente la Commissione di impegnarsi, in ogni caso, a 
rilevare, all’apertura dei singoli plichi, eventuali situazioni di incompatibilità; 

 la Commissione potrà riunirsi sin d’ora, poiché, con Determinazione Dirigenziale n. 
DPH006/33 del 21 settembre 2023, il Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione 
e della Competitività” - DPH006, approvando la graduatoria parziale giornaliera ex art. 16, 
comma 3, dell'Avviso, ha comunicato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, dell’Avviso, le 
istanze regolarmente pervenute sulla piattaforma regionale hanno già sviluppato, nel 
corso della giornata del 20 settembre 2023, una richiesta di contributi per un valore com-
plessivo superiore ad € 54.000.000 (euro cinquantaquattro milioni); 

 la Commissione svolgerà la valutazione di merito, di volta in volta, sulla base degli esiti 
dell’istruttoria formale delle domande effettuata dal Gruppo di Lavoro intradipartimen-
tale nominato con Determinazione Direttoriale DPH/121 del 19 settembre 2023; 

 la Commissione, per effettuare la valutazione di merito, dovrà attenersi alle modalità e ai 
criteri di valutazione previsti nell’Avviso pubblico in oggetto; 



5/5 
 

 
5. di notificare il presente provvedimento ai suddetti componenti ed ai relativi Servizi di ap-

partenenza;  
 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministra-
zione Trasparente”. 
 

******************************************************************************************** 
Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 
(valida fino al 22.06.2025) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


